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H irdetések  hasábszerinti 
pe t i tso ron  ként 20 fillér, 
többszöri megjelenés ese
tén megállapodás szerint. 
V id ék i  hirdetések dija 

előre fizetendő.

Lukács a helyzetről*
Ffllfrisstllvt!, jó kedv vei tért vissza 

a minist erein Ok néhány napi üdüléséről, 
melynek végén kihulLealáson jelent meg 
a királynál. Az ellenzék azonban min 
delit léidén lát és hamis < -zieleteihez 
kepielen koniléiiációkat lűz. Szerinte 
Lukács fáradt, kimerült, valósággal meg
döbbentette az, hogy váratlanul Becsbe 
hívták, ahonnan elvben már megbukva 
utazott Budapestre.

Most azok a. kijelentések, amelyeket 
a ministerelnök a „Pestet L!oyd“ mun
katársa előtt tett, szappanbuborék mód 
jára fújják szét az ellenzéknek minden 
föltevéséi é« ráfogósát. Fölényes derűs 
nyugalommal jelenti ki, hogy a sok 
munkában meglehetősen elfáradt ugyan, 
de egy heti pihenés visszaadta erőinek 
korábbi rugékonyságát. Arról szó sincs, 
hogy beleunt volna hivatása teljesíté
sében, d■ ■ lu ni is ragaszkodik görcsösen 
a ír,italomhoz, mert bármely pillanatban 
a jól teljesített hazafias kötelesség tu 
tudatával vonulhatna vissza. Úgy érzi 
azonban, hogy az ország érdekeinek még 
szüksége vau rá és még lúd értékes 
szolgáin lókat teljesíteni és n iulhogy nem 
átmenetin g meghatározóit időre nevezte 
ki a király, ennélfogva helyen marad, 
amíg, a közügyek szempontjából hasz
nosnak tudja magát. De ennek az idő
pontnak a megállapítását nem bízza az 
ellenzékre, hunéin azokra az illetékes 
tényezőkre, amelyek róla --s kormánya 
felől alaposan másként vélekednek, mint 
az i llenzék.

i

lehetett volna. És milyen törvényhozást 
vitt véghez a koalíció? Gazdasági ki
egyezést kötött Ausztriával ellenzék 
nélkül. Az annexiós válság idején száz
milliókat adott ki ellenzék nélkül. Végre 
még liázszabályszigoritást is c s i n á l t ,  
ugyancsak' ellenzék nélkül. Ezekről meg
emlékezve teljes joggal mondja Lukács, 
hogy az Andrássy szemrehányása a mai 
kormány ellen nemcsak nevetséges ha 
nem frivol.

Ellenben igen mulatságosnak találta 
a. ministerelnök azt, a ir Andrássy a 
mai párt abszolutizmusról beszélt. A 
koalíciós ministerek összedugták a feje
iket és felosztották az országot pártjaik 
között. Most azzal kérkednek, hogy nem 
volt választási kasszájuk. De hiszen vá
lasztás sem volt az ő idejükben, mondja 
Lukács, mert a képviselők egyszerűen 
kinevezték. És meg ők beszélnek párt- 
abszolutizmusró! !

A D -sy ügyre nézve azt jegyzi meg 
Lukács, hogy abban még a bíróság sem 
mondta ki a döntő szót, addig pedig 
senkinek sincs joga Ítéletével eléje vágni 
az illetékes fórumnak.

Így b e s z ó l  nyugodtan komolyan, 
mégis derülten, mert tiszta, öntudattal 
Magyarország tuinisterelnöke, mialatt az 
ellenzék az izgalomtól sápadtan lesi, fir
tatja, hogy bukik-e marad-e?

És hogy az audienciára való meg j 
hívás meglepte volna Lukácsot, mint a 
bukás jele! A legtermészetesebb dolog, 
hogy a nagy ülésszak befejezése után 
jelentést kellett tennie a királynak, még 
pedig nyomban és épen csak a Lukács 
pihenése kedvéért maradt ez a kihall 
gálán valamivel későbbre.

Azután Andrássy támadásairól beszélt 
a ministerelnök. Furcsának találta azt 
a vádat, hogy a mai kormány és több
ség az ellenzék távollétében hozott fon
tos törvényeket. Hát a koalíciós kor
mány, amelynek Andrássy is tagja volt 
mit csinált? Éveken át működött minden 
ellenzék nélkül. Az ellenzéket ugyan 
nem zárta ki az ülésekről és kordont 
sem vonatott a Ház elé, hanem sokkal 
többet tett: kazuárulóu&k bélyegzett és 
az utcai tömeg terrorjának szolgáltatott 
ki mindenkit, aki nem koalíciósán gon
dolkozott. Már a szavaló urnánál fölállí
totta a kordont és mandátumhoz sem 
engedett jutni senkit, akiből ellenzéki

Habár politikai kérdések eldöntésé 
ind elsősorban a célszerűségi szempont 
az irányadó, mindazonáltal kétségtelen, 
hogy a politika és az erkölcs épenség 
gél nem ellentétes fogalmak és épen 
azért elítélendő a politikai küzdelem 
ama módja, amely az ellenfél inegrá- 
galmazásában, lekicsinylésében ’és meg- 
gyanusitásábsn merül ki. A nép künn 
a falvakban úgyis mindig elégedetlen 
a maga szegényes és küzdelmes sorsa 
miatt és nagyon szívesen hajlik oda, 
hogy bajáért és gondjáért mást okoljon 
és minthogy országszerte népgyülése- 
ken, kortesutakou és demagóg lapok 
vezércikkeiben mindig csak azt hallja 
hangoztatni, hogy a kormány és a 
többség az oka minden bajnak, bizonyos, 
hogy előbb-utóbb az egyszerű és gon
dolkodni nem tudó tömeg a lelketlen 
izgatók ZBá/kmányává lesz.

A munkapárt bámulatos nyugalom
mal, szilárd összetartással áltje ezt az 
embertelen, igazságtalun h a d j á r a t o t.

Nyugalma, szilárdsága imponáló, de 
békutürése szinte a csodával határos.

Szinte példátlan, hogy jogállamban 
az ilyen izgató jellegű dolgokat nyu
godtan megtűrjék. Az egész országot, 
de főleg a legszegényebb sorsú, leg- 
gyengébb Féletű, minden féktelenke
désre legkönnyebben hajló tömegeket 
lármázzák fel azzal az ijesztően vak
merő és felháboritólag vakmerő rága
lommal: a kormány és a többség lopja 
az állam pénzét. De kik? Valami uj 
szekta talán, a tolstoji erkölcsök, az 
önmegtartóztatás, a puritánság társasága 
támadt fel talán hirtelen Magyarorszá
gon, hogy lángoló pallossal álljon őrt a 
közerkölcsök és köztisztesség szent 
nevében? Nem, a koalíció levitézlett 
hősei ők, akik négy esztendőn keresz
tül tobzódtak hatalmi őrületben, dúskál
tak az állam javaiban, a kvótaemelők, 
dalmát vasút vállalkozók, a talpfaszálli- 

! lók. a kötvényvásárlók, a kijárók szo
morú társasága ez, akik a világhírű 
francia panamások egy merőben uj és 
és az egész magyar, sőt európai köz
vélemény előtt is elfogadott uj fogalmát 
kreálták : a koalíciós panamáét.

Ha tehát már odáig fajullak el a 
közállapotok, hogy egymás becsületébe 
is belemarkolnak a pártok és az egyéni 
meghurcoltatás politikai fegyverként 
alkalmaztatik, akkor mindenesetre szük
séges rámutatni arra is, hogy váljon 
milyenek voltak a közállapotok a koa
líciós éra alatt

A koalíció azt a rendszert honosí
totta meg, hogy az állami élet, egész 
működése a kormányzás és a törvény
hozás minden ténye kizárólag csak 
párthatalmi érdek szolgálatában állott.

Elégséges talán rámutatni a koalíció 
idejében megkötött kiegyezésre, mely
nél kedvezőtlenebb kiegyezést egy 
kormány sem kötött, avagy talán ismét 
a kvótáról beszéljünk, amelyet a koa
líció volt szives felemelni, vagy szóljunk 
a vasúti szállításokról, a kőszénről, 
vagy a talpfáról, avagy azokról a kine
vezésekről, amelyekben oly szépen 
érvényesült a jog, törvény és igazság 
elve

Érdekes és jellegzetes, hogy ez a 
koalíciós társaság az épen, mely poli
tikai erkölcsöket hirdet és az, amely 
hangosan és vakmerőén rágalmaz, anél
kül, hogy valamit is bizonyítani tudna.

Vakmerőségüknek csak az a ma
gyarázata lehet, hogy a munkapárt 
mint kormányzó párt nyugodt fölénnyel 
tűrte ezideig ezt a rágalmazó hadjára
tot és a koalíciósok csak azért lehettek 
olyan hangosak, mert a munkapárt 
ezideig még ki nem fogyott a türelem
ből és abban bízott, hogy elvégre is
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csak győz a jobb belátás és nemzetünk 
értelmisége mégis csak tud disztingválni 
a koalíciós gazdálkodás és a munkapárti 
kormány téuyei között.

A munkapárt bízik a kormány ere
jében és hazafiasságában. Bízik benne, 
hogy az államhatalom erejét állítja 
szembe a megtévesztett és mesterkélten 
felizgatott tömegek terrorja ellen. De 
hát ez elég? Ez az erő elég lehet 
indulatok fókentartására, de a munka
pártot nem menti meg annak a megér
tésétől, hogy ö parlamenti párt, többségi 
párt és az a hivatása, hogy a közvéle
ménnyel ne ellenségesen, hanem vele 
egyetértve, reá támaszkodva biztosítsa 
a maga létét és jogait, amelyről helye
sen állapította meg Kimen Héderváry 
Károly gróf, hogy országos, monarchi
kus, dinasztikus és európai szükséges
ség.

Iparpártolás.
Kétségkívül elsősorban agrikultur állam 

vagyunk, ami azonban épenséggel nem azt 
jelenti, mintha az iparra és periig virágzó 
iparra nem volna szükségünk, sót minden 
lehetőt el kell követnünk, hogy az ipar fejlő
désének útjait egyengessük. Erre azonban a 
mesterséges iparpártolást, különösen az állami 
subveuciouálást nem tartjuk célravezetőnek; 
már Hieronimy Karoly, hazánk gazdasági 
viszonyainak egyik legalaposabb ismerője sza
kított ezzel a rendszerrel, amennyiben elvileg 
kimondotta, bogy az ipar állami szubvencio
nálását nem tartja célravezetőnek.

Üvegházi iparfejlesztést a jelen forrongó 
kialakulás felé törekvő ipari életünk már nem 
túr meg. Különösen ott nem, ahol a fellendült 
verseny és gyári élet erős gyökeret vert. Nem 
is tételezzük fel, hogy az uj, öntudatos és 
körültekintő segélyezéseknél eme üvegházi 
iparvállalatok figyelembe jöttek volna, hisz 
maguk az illetékes körök legjobban tudják 
azt, hogy az ily kisipari vállalatok támogatása 
a múltban tulajdonkóp csak az egyesek ked
vezőtlen körülményeinek enyhítésére szolgál
tak, minden komolyabb cél elérése nélkül. !

Újabban örvendetes, életrevaló és köve
tésre méltó példák kezdenek ipari életünk 
megerősödése következtében felmerülni. Szak 
és napilapjainkban mind gyakrabban jelennek 
meg a híradások, hogy egy-egy erősebb, élet
képesebb ipari vállalat, amely eddig mint 
államsegélyes ipari vállalat fejledezett, rész
vénytársasági alapon gyári vállalattá alakult 
át s a törvényben meghatározott állami ked
vezményeket az uj, megerősödött alapon fo- 
zottabb mértékben hasznosíthatja. Kisipari 
vállalataink ily irányú fejlődése és átalakulása 
biztosítaná tulajdonkép a magyar ipar teljes 
megerősödését.

Az iparpártolási hangzatos mozgalmak 
csak akkor szolgálnák és hoznák meg a kívá
natos, üdvös eredményt, ha az ipari vállala
taink, gyáraink gyártmányainak minél széle
sebb rétegben való értékesítése és elhelyezése 
körül a magyar fogyasztóközönség egyben 
mint részvényes is érdekelve lenne. Az apró 
részérdekeltségek hatalmas fejlesztő erővel 
hatnának a magyar ipar teljes diadalra jutása 
érdekében! És egy-egy virágzó vállalata maga 
életerős gyökereivel sokkal busásabb termést, 
kamatot biztositana az ő gondozóinak, mint 
bármely egyéb haszonélvezetet biztosító in
tézmény.

A nagy kulturállamokban gombamódra 
teremnek a részvénytársasági alapon álló ipari 
gyárvállnlatok s azok részvényei kis és nagy
tőkések által örömmel vásároltatnak, mint a 
legjövedelmezőbb befektetések.

Újvidék városának meg vannak adva az 
összes kellékek ahhoz, hogy az egyes ipar- 
vállalatok fejlesztése, munkás ellátása és 
nevelése körül a legkedvezőbb eredményt 
mutassa fel.

A város természeti fekvése, közlekedési 
viszonyainak kedvezőtlen volta, a szomszéd

Szlavóniával való közvetlen összeköttetése, 
lakosságának polyglott és intelligens volta 
egyenesen predesztinálják arra, bogy — miként 
Temesvár — egy nagy és virágzó gyárváros 
legyen.

Hatósági árubódék.
Hogy vásárcsarnok nélkül, melynek szük

ségét annyira hangoztattuk hatósági árubódék
ról beszélni képtelenség, azt nem is kell kü
lön bangoztatui; hogy azonban vásárcsarnokra 
nemcsak közegészségügyi, közbiztonsági és 
köztisztasági szempontból, hanem a drágaság 
elleni védekezés okából is szükség van, azt 
könnyű bebizonyítani; csak keresni kell a drá
gaság okait s az azokat megszüntető eszkö
zöket.

Annyi bizonyos, bogy a drágaságot sok 
mindenféle intézkedés csak együttesen birná 
megszintetui. S nehéz megtalálni, bogy melyik 
legyen az első, melyik a második, micsoda 
sorrendben következzenek egymás után. Ma a 
drágasság ellen még nem mutatkozik semmi 
más orvosság, mint összebuzódó, szerény élet
mód, az igények megszorítása. De ezt nem 
nagyon cselekedjük, mert nem vagyunk hoz
zászokva. Bármennyire megdrágultak is egyes 
áruk, csak vau vevöközönségiik, ez megvan 
a fény űzési cikkeknél, a ruházkodásnál, az 
élelmiszereknél, italoknál egyaránt. A piaco
kon, bármily magas árat kérjenek is az áru
ért, csak van rá vevő. A tavasszal a korai 
zöld bab Ara oly magasra ugrik is, hogy szá
lanként két fillért kérnek érte, mégis elkel. A 
hús, a hal bármilyen drága csak megveszik.

A drágaság ellen való küzdelem kísérle
tezései között eddig bizonyára a legérdekesebb 
jelenség volt a főváros kezdeményezése a ha
tósági árubódék felállítása felöl. Ez azonban, 
úgy látszik, meghalt, mielőtt megszületett 
volna. A hatóság beszerzési árban árusittatta 
volna bennük a legszükségesebb élelmiszere
ket. Ez a terv azonban végrehajtása esetén 
egész sor kis exiszteneia megélhetési érdekeit 
veszélyeztette volna s most, sok harc után le 
van fújva az egész akció.

Kétségtelen, hogy a hatóságnak van tehát 
feladata, hogy a kis exisztenciákkal lassan 
váljon, de másrészt az is bizonyos, bogy ha 
látja, bogy a fogyasztó közönség indokolatlan 
kizsákmányolásának van kitéve, akkor köte- 
lesége raérséklőleg közbe lépni; de az árak 
hatósági limitálása ellenkezik a szabad keres
kedelem elvével, ily esetekben a hatóságnak 
igazán alig marad egyéb hátra, minthogy ható
sági árubódék felállításával mérsóklöleg has
son a piacra legalább addig, araig a termelés 
és fogyasztás között, egyensúly újra helyre All.

A vásárcsarnok felállítása mellett köny- 
nyebben módjában is állana az élelmezési 
piac ellenőrzése, igaz, bogy rendőrhatóságunk 
e tekintetben is megtett annyit, amennyit a 
fenforgó viszonyok között megtehetett; az uj 
piaci szabályrendelet, melyet már ismertet
tünk, egy nagy lépés a cél felé s minden
esetre bizonyitéka annak, bogy a hatóságnak 
van érzéke a fogyasztó k ö z ö n s é g  érdekei 
iránt; másrészt azonban ez az intézkedés 
egyedül nem elégséges a piaci kizsákmányolás 
raegrendszabály ozására.

Tudjuk, hogy a vásárcsarnok felállítása 
még a távoli jövő zenéje, de arról most, a 
midőn az állandó dunai Ilid megépítése, a 
vízvezeték és csatornázás kérdésének megol
dása küszöbön all, épenséggel nem időszerűt
len beszélni.

ERZSÉBET
:: szálloda. ::
Megérkezett bangversenykörutjáról

VAJDA DEZSŐ és FIAI
z e n e k a r a ,  aki ma és mindennap 
hangversenyez az é t t e r e m b e n .

H Í R E K .
Főispán! kinevezés. Őfelsége dr. fu rg ly  

Sándor Szabadka város főispánját egyúttal 
B a j a  város főispánjává is kinevezte. Az ün
nepélyes installáció f. hó 10-ón lesz.

Törvényhatósági közgyűlés. Városunk 
törvényhatósági bizottsága szombaton f. hó 
5 én közgyűlést tart. Tárgysorozaton két pont 
szerepel, az egyik az irtott erdő területének 
értékesítéséről, a másik Jdártoq Sándor erdő- 
tanácsosnak az erdővétel és erdőirtás terén 
kifejtett szakértői munkásságának jutalmazá
sáról szól.

Vásár. Városunkban a tavaszi vásár f. 
hó 5-ón, 6-án és 7-én lesz.

Háziipari tanfolyam. A „Délmagyaror
szági Magyar Közművelődési Egylet" május 
folyamán városunkban háziipari tanfolyamot 
rendez. A tanfolyam vezetésével /fa g y  Jd a  
szaktauitóiiö nyert meghivatást. A tanfolyamra 
jelentkezni lehet dr. piuk.ovich Sándor egyleti 
főtitkárnál.

Képkiállltás. A Trandafil-féle huzatén 
palota nagy termében lengyel művészek ere
deti festményeikből kiállítást rendeznek. A 
kiállítás, amelynek képei Sienkiewicz Henrik 
világhírű regényíró regényei után készült fest
ményekül ábrázolnak, f. hó 3 án nyílik meg. 
A festmények tárgyául szolgáló regények cí
mei: „Quo Vadis“, „Tűzzel-vassal", „Vízözön*, 
„A keresztesek" és „Wolodijovszki u r“.

Ism eretterjesztő előadás. J fvar Qyula 
és dr. piukovich Sándor múlt v a s á r n a p  
PLETEM1CÁX az államvasuti iskolában tar
tottak igen jól látogatott előadást.

Megégett kisfiú. Lukács Ferenc bajmoki 
kereskedő négyéves fia gyufával játszott és 
meggyujtotta ruháját. A tüzet szülei nem 
tudták kellő időben eloltani és a kis gyermek 
belehalt égési sebeibe. A szülők ellen gondat
lanság mialt megindították az eljárást.

Szökevény tanoucok. Magyarkanizsáról 
Reitziuger Lipót szobafestőtanonc és Klein 
Adolf lakatosinns megszöktek a szülői háztól 
s Szabadkán keresztül Budapestnek vették 
utjykat. A rendőrség mindkét fiút feltartóztatta 
és illetőségi helyeikre toloncoltatta.

A Dráva szabályozása nagyobb terüle
ten folyik ez idén is. Es pedig Molve, Mosz- 
lavina, Xárda, Budakováe es Csagyavica 
vidékén. A munkák 770.000 koronát emészte
nek föl.

fipcdlo színház. Az Apollo mozgófénykép- 
szinház legújabb műsorából „A trón zsámo
lyánál" című drámát emeljük ki.

A kisfiú tragédiája. Szabadkán Siplity 
Vojin 12 éves gyermek bátyja megbízásából 
búzát hengerelt. Lehajolt és valamit ki akart 
venni a henger alól, de elveszítette az egyen
súlyit. feje a henger alá került, mely össze- 
lapította. A fiit meghalt

Fogynak a hős honvédek. /sarkó József 
zentai nyug. földadónyilvántartó, 1848—49-es 
honvéd tűzmester 81 éves korában elhunyt.

Megijesztett kántor. Krausz Sándor zentai 
zsidókántornál keresztelési ünnepélyt tartottak, 
amikor valamely arra haladó magyarnak meg
csapta az orrát a pecsenyeszag és bosszúból 
beverte az ablakot. A házbeliek utána szalad
tak, aki erre egyet a levegőbe lőtt, mire azok 
megijedve visszaszaladtak" a terített asztalok 
melle és tovább lakmároztak.

Megszökött aljegyző Taszíts Ibii volt 
rémi aljegyző, kit egy alkalommal már okirat- 
hamisítás miatt elitéltek, a községben házról- 
hazra járva üssszeszedte a hátralékos adótar
tozásokat és az összeggel megszökött. Közben 
még Báján nagyobb összeg erejéig nyomtat
ványokat, papirost és tentát vásárolt a község 
számlájára és ezt is magával vitte. A bűnös 
embert a rendőrség városunkban elfogta és 
letartóztatta.

Zágrábi színészek Eszéken, Husvétkor 
több napon át vendégszerepeltek a zágrábi 
Nemzeti Színház drámai színészei Eszéken 
nagy sikerrel.
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A húsvéti mulatság vége. Husvót másod- 
napján este Nomestnilitics községben táncmu
latság volt. Éjfél tájban, mikor fizetésre került 
a sor, Dósa Gergő legény felszólította Butyert, 
hogy ’a zenészek részére fizesse meg az egy 
koronát. Butyer kihivatta az udvarra Dósát, 
hogy ott neki lefizeti a koronát. Dósa mitsem 
sejtve kiment és Butyer a nála levő éles 
ráspollyal nyakon szúrta Dósát, aki azonnal 
holtan terült el a földön. A gyilkost letartóz
tatták.

Piromanikus hivatalnok. A topolyai csend
őrség a szabadkai törvényszék fogházába vitte 
Bencsik Kálmán topolyai földadókataszteri 
nyilvántartót gyújtogatás kísérlete miatt, mert 
Topolyán a korcsmából részeg állapotban haza
felé haladó Bencsik égó gyufákat dobált 
Császár Péter nyug. főszolgabíró nádfedeles 
házára. Bencsik Kálmán valószínűleg piroma
nikus, mert minden tűznél ott volt és fanati
kus, csillogó szemekkel bámult bele a tűzbe. 
Otthon is többször gyújtogatott gyufát, ami 
valószínűvé teszi, hogy Bencsik beteg.

Elégett leány. A minap egy sereg gyerek 
játszóit a latinováci templomtéren nagy zajjal. 
A gyerekek estefelé fáztak és ezért tűzet rak
tak Később pedig a lobogó lángot át. is ugrál
tak. A tűz-átszökellők között ott volt a 7 éves 
Rapolics Emma is, aki ügyetlenségében a tüzes 
zsarátnokba pottyant. Mire kimentették, már 
több súlyos s e b  éktelenitette el a testét. 
Másnapra pedig kiszenvedett.

Hadbíróság Eszókon. A hadvezetőség az 
újabb törvény értelmében dandárkerületenként 
hadbíróságokat létesít Ilyen intézményt állíta
nak fel a közel jövőben Eszéken is. Eleinte a 
várban fog székelni ez a katonai törvényszék, 
később pedig külön épületben nyer elhelyezést.

Hosszú haj rövid ész. Mohorics Mari 
és Csabrián Kati 50 éves cerniki hajadonok 
összevesztek a minap a tyúkok miatt. A eiva- 
kodást verekedés tette érdekesebbé; majd 
pedig egymás hajába csimpaszkodtak a harcias 
amazonok és a földön fetrengve tépdesték 
egymás kontyát, ékes szitkot kötvén sudárul 
élénk párbeszédük végére. Utoljára is a csend
őrök választották szét a szende szüzeket.

Analfabéták Boszniában. Az 1910. évi 
népszámlálás kiderítette, hogy Boszniában és 
Hercegovinában 1,898.000 lakó van. Leszámítva 
a 7 éven aluli 416.0C0 gyermeket, az Írni és 
olvasni tudók száma 180.000, mig azokó, kik 
analfabéták, iszonyú nagy: 1,302.000. Amint 
ezen adatokból kitetszik, mind a kormánynak, 
mind pedig a Julián-Egyesületnek elég sok 
iskolát kell felállitaniok, amig az analfabéták 
magas számát csak némileg is leszállíthatják.

S Z Í N H Á Z .
Szombaton délután mint ifjúsági előadás 

Sophokles örökké remek tragédiája, a meg
rázó jelenetekben gazdag „Elektra" szerepelt 
a műsoron. Az e 1 ó a d a s t megelőzőleg dr. 
fiukovich Sándor fogban, tanár Sophoklesről 
es Elektrájáról a lapunkban is olvasható fel
olvasást tartotta. A címszerepet jYíarkovifs 
Margit kreálta a tőle már megszokott Ügyes
séggel. 0 restes szerepében jYyikos Jisiga, 
Klytemmiestra szerepében Xukács Juliska, 
Chrysothemis szerepében Császár tfózsi, mint 
nevelő forgács Sándor és mint Aigisthos 
filisy JCajos tűntek ki.

Este újdonságban volt részünk; ez egy igei 
ügyes vígjáték, Kiviere és Mirante darabja í 
.Piktorok". A szerzők talán egy előttünk szó 
katlan sujetet választottak az előadás tárgyául 
de azt igen kedvesen, szép jelenetekben dől- 
gazt i. lei, Az elismerés koronáját ezutta 
filisy, ez a rokonszenves színművész vitte el 
a sikerből Markovits M argitén Camay Xeonc 
lmgy részt kértek, de a többiek is derekat 
munkát végeztek, .lói látogatott ház.

Vasárnap d. u. a „Kedves Augusztái" 
08In a „Limonádé ezredes" operettet ismé' 
hatéi,-, mig hétfőn Molnár kitűnő vigjátókát í 
„I' árkus"t adták negyedszer.

K e d d e n  egy Henequin-fóle bohózat, r 
Vígszínház műsordarabja a „Hölgyek öröme" 
telt házat vonzott. A darab a párisi ujabt 
fajtájú bohózatok szokását követve tulságof 
•‘s erős sziliekkel veszi igénybe a pikantériát, 
■'miáltal a színművek tulajdonkópeui célját.

az orkölcsnemesitő hatást egyáltalában nem 
tudja elérni. Ami szellemesség is van a da
rabban, az is a pikantéria szolgálatában áll. 
A főszereplő Jhury igazgató volt, aki zajos 
tetszésnyilvánításokat ért el. Komikus szere
peiket Xigefi, Vass, Vizy jól aknázták ki, mig 
Prosper epizódszerepében igen kiiünő volt 
fiiisy. A női szereplők mindegyike jót nyúj
tott, kiemeljük Markovits Margit, Jarnay 
Xeona és Császár i^ózsi sikeres fellépését.

CSARNOK,
Sophokles és Elektrája.

Felolvasta az 1913. évi március 29-éti tartott 
ifjúsági előadáson dr. fiukovich Sándor.

Lelki szemeimmel elmerengek és képze
letem az örök városba, Rómába vezet. Eszembe 
jutnak azok a kellemes órák, amelyeket ott 
töltöttem, bámulva az azúrkék égboltozatot, 
bámulva az,; a sok műkincset, amely a teremtő 
lelkek alkotó képességét dicséri. Elmerengek 
és a képzelet röpke szárnyain visszaidézem 
emlékembe a Lateráni inuzeum örökké szép 
gyűjteményét. Magam sem tudom, mit bámul
jon meg inkább a hét domb alján az idegen, 
magam sem tudom, mire irányítsa figyelmét. 
Mert akár a Vatikáni múzeum rejtélyes csend
jét nézem, akár a Capitoliumi múzeum nemes 
egyszerűségére gondolok, akár a Lateráni 
múzeumnak felhalmozott műkincseit bámulom, 
akár el ellátogatok egy-egy templomba, mond 
juk a fenséges Péter bazilikába, akár a 
remekművű S. Paolo Fuori ilel murába, akár 
a katakombák misztikus homálya mellett 
tűnődöm a vértanuk hőstettei felett, mindenütt 
megkap egy eszme, amely veresfonálként 
húzódik végig mindazon emlékeken, amelyek 
itt Rómában felhalmozva hatást tudnak kelteni 
örök időkre, ez pedig annak az erőnek érvé
nyesítése, amely a romai nemzetben rejlett, 
amely hatalmassá tudott lenni egy közös cél, 
egy közös akarat érvényesítésében

De nem a római műemlékeket és azok 
értékét akaróin én jelen alkalommal bemutatni 
és méltányolni, a Lateráni múzeumba vezetem 
hallgatóságomat, amelynek egyik szögletében 
egy hatalmas egyéniségnek szobra áll. A mű
vész vésője jó! tudta kifejezésre juttatni benne 
a méltóság, a tehetség, a tudomány eszméjét. 
Sophokles van előttünk, a hatalmas tragédiá
im, tagja annak a triumvirátusnak, amely 
maradandó időkre vetette meg annak a mű
fajnak alapját, amelyben nagy események 
kerülnek bemutatásra igaz, lelkes hősökkel, 
akik vérbeli képviselői egy ideálnak, amelyért 
küzdenek, amelyért fáradnak és ha céljukat 
nem is érik el mindig, szívesen áldozzák fel 
magukat. A szobor maradandó időkre érzékel
teti a komoly, fáradhatatlan irót, akinek hét 
hatalmas tragédiája maradt fenn számunkra, 
utódokra.

El-elgondoljuk Sophokles szobrát látva, 
mily kiváló iró volt ő, de emellett eszünkbe 
jut, hogy hiszen 123 volt azon drámák száma, 
melyekkel ó korát megajándékozta, de amelyek
ből sajnos, csak hét, az Aias, Philoktetes, 
Antigoné, Elektra, Trachisi uők, Oedipus király 
és az Oedipus Kolonosban azok, amelyekből 
ma Ítéletet alkothatunk a nagy iró egyénisé
géről.

Mert Sophokles kiváló emberismerő volt, 
tudta igen jól, hogy vannak az emberiségnek 
hibái, amelyeket ha lefestünk és színpadra is 
viszünk, mindenesetre használunk vele, hasz
nálunk már csak azért is, mert mindenki 
leszűrheti belőle az igazságot, a tanulságot és 
a „docendo discimus" elve alapján megtani 
tünk mindenkit a helyes irányelvekre és azok 
követésére. Valódi, igazi jellemek Sophokles 
hősei, akik itt élnek közöttünk minden jó 
tulajdonságaikkal, de gyarlóságaikkal is. De 
talán szépítette is őket a fegyvergyáros fia, 
a kolonosi (lemosnak lánglelkű szülötte, talán 
hozzátett vonásokat, amelyek talán hiányoz
nak a közöttünk forgolódó emberekből és 
talán elvett belőlük olyanokat, amelyek bennük 
megvannak, vagy megvoltak?

Úgy áll ebben a részben a dolog, hogy 
Sophokles az ideális embereket akarta bemu
tatni, tanító célzattal, az embereket oly for

mában iparkodott elébünk varázsolni és oly 
egyéneket adott darabjaiban, amilyenek, ha 
talán teljes valójukban nincsenek is, de akik 
az ő felfogása szerint egy oly ideált képvisel
nek, amilyenre mindenkinek törekednie kell. 
Tehát, amig utódja, Euripides, az embereket 
olyanoknak tünteti fel, amilyenek, Sophokles 
főcélja volt az embereket olyanoknak bemu
tatni, amilyeneknek lenniük kell.

Hellas kék ege alatt nemzeti szükséglet 
volt a színművészet. Valóságos diadalünnepek 
voltak az egyes előadások és hogy az állam 
mily nagy szükségletnek tartotta a színműírók 
halhatatlan termékeinek bemutatását mindenki 
számára, mutatja Perikiesnek ama törvénye, 
hogy mindazok részére, akik ezt szegénységük 
miatt nem teliették, az állam fizette a színházi 
belépődíjat, a két obolost, sőt a színi előadá
sok tartamára a vidékről bekerülő szegények 
ellátásáról is gondoskodott. Sokszor megtörtént, 
hogy egy napot vettek igénybe az előadások. 
Három dráma is került egymásután előadásra 
és hogy a közönség ne távozzék a színházból 
felizgatott kedéllyel, szórakoztatás céljából 
még egy satirdrámát, a komikus művek egyik 
antik válfaját, adtak elő függelékül.

Athén történetében jelentékeny szerepet 
játszott az ötödik század, a sok harc után 
különösen a középső szakasza. A perzsa had 
le volt győzve és még nem csörrentek meg a 
spártai háború ijesztő fegyverei a főhatalom
ért. Közben egy-egy rövidebb háború azonban 
elhallgattatta a Múzsákat, igy pl. néhány évre 
a samosi háború is csendet teremtett a szín
darabok művelésében, amelyben tudvalevőleg 
Sophokles is résztvett.

De talán legtöbbet és legeredményesebben 
tett Athén érdekében Perikies, akinek alko
tásait azonban a peloponnesusi háború kitö
rése miatt nem élvezhette Athén kellő nyuga
lomban. Annyi művész, annyi tehetség talán 
ritkán került egybe, mint ép Perikies idejében, 
aki mindenkép arra törekedett, hogy Athént 
naggyá, hatalmassá tegye. Az athéni felleg
várnak, az Akropolisnak ma már nagyrészben 
romokban heverő kincsei tanúbizonyságot szol
gáltainak arról a fáradhatatlan tevékenységről, 
amely Perikies egész életét, egész működését 
jellemezte.

Albán fénykorára, Perikies korára esik 
Sophokles irodalmi munkássága, abban az idő
ben élte ő le életének virágát, amidőn a 
tudományok és művészetek virágzására legal
kalmasabb volt a tulaj. A nagy drámairó 
egyébként 496-ban Kr. e. látta meg a napvi
lágot az Athén mellett levő Kolonos demos- 
ban. Rendkívül hosszú életet adott neki a 
sors, 91 éves korában szállt sirba, nem dics
telen működés után. Jómódú családból szár
mazott, atyja Sophillos fegyvergyáros volt, aki 
fiának neveltetésére különös gondot fordított. 
A képzettség meg is látszott minden tettében, 
minden munkájában, a nevelés termette szel
lemességet Sophoklestől elvitatni nem lehet. 
Addig Aischylost tartották a leghatalmasabb 
tragédiairónak, de Sophokles javára billent a 
mérleg serpuyöje már 468-ban, midőn egy 
irodalmi versenyen az akkor 28 éves iró 
„Triptoleinos" c. drámájával elvitte a babért 
Aischylos elől. De nem volt ez utolsó jutalma, 
egymásután aratja sikereit, igaz, hogy később 
őt is legyőzik, de már idősebb korában és 
mindez nem ronthatta le már akkor azt a nagy 
hírnevet, amelynek Sophokles örvendett. Éle
teitek javarészét a görög metropolisban, Atlión- 
bnii töltötte, amiáltal az athéni lakosságot 
csak annál szorosabb kötetékekkel tudta ma
gához fűzni. A 441 —39,-i számoszi hadjárat
ban hadvezért méltóságot viselt, inig később 
mint hellenotamias, tárnokmester működött a 
a közélet színpadán. Egyes források szerint 
élete utolsó végét elkeserítette, volna az a pör, 
amelyet fiával, Jophonnal viselt, de amelyből 
győzelmesen került ki. Dekeleia mellett levő 
sírjához az utódok méltó kegyelettel zarándo
koltak el mindenkor. (Vége köv.)

R OSSIMGER-fé le
Lili créme a legszebb kőrszépitő 
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Dr. LíHM flM I-féle szappan nagyon kedvelt pipere-cikk.
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Versenytárgyalás i
hirdetmény.

Újvidék sz. kir. város tanácsa 10093/1913. 
szánni határozata folytán az uj katli. gimná
zium mellett nyitandó utcának a Magyar és 
II. Rákóci Ferencutca közötti részén létesí
tendő városi c s a t o r n a  kiépítésére ezennel 
nyilvános zárt ajánlati versenytárgyalást hir
detek a következő feltételek mellett:

1) A közcsatorna 300 folyóméter hosszban 
építendő ki esömöszölt betonból készült, tojás- 
szelvényű kész csövekkel. Költségelöiráuzati 
összeg az összes munkálatokra 7000 kor..

2) A munkálat a megbízástól számított 8 
nap alatt megkezdendő és ugy folytatandó, 
hogy egy hónapon belül a csatorna a köz
használatnak átadható legyen.

3) Ajánlati mintában az egységárak szá
mokkal és Írásban is kiirandók

4) Ajánlatot tehet minden magyar állam
polgár. akinek ezen munkálatokban megkívánt 
iparengedélye van s amennyiben ilyennek bir
tokában nem lenne, ajánlatának elfogadása 
esetén az értékesítéstől számított 8 nap alatt 
köteles a városi tanácsnak bejelenteni képe
sített munkavezetőjét.

5) A magyar nyelven szerkesztendő 1 
koronás bélyeggel ellátott, pecséttel lezárt és 
sértetlen borítékban elhelyezett ajánlatok köz
vetlen, avagy posta utján 1913. évi április hó 
12-ig d. e. 10 óráig nyújtandók be Újvidék 
szab. kir. város tanácsánál, ezen felírással: 
„N. N. ajánlata az uj gimnázium mellett nyi
tandó utcának csatornázási munkálataira".

6) Az ajánlathoz 350 korona bánatpénz
nek Újvidék szab. kir város pénztárába történt 
letételéről szóló nyugta csatolandó.

7) Ajánlati minta lapok a vállalati felté
telek a törvényhatósági mérnöki hivatalba 
kaphatók.

8) Ajánlattevők, akik Újvidék városának 
eddig még munkát nem szolgáltattak, tartoz
nak megbízhatóságukat, azon kereskedelmi és 
iparkamara bizonylatával igazolni, amelyhez 
vállalatuk telepe szerint tartoznak.

9) Műszaki műveletek Újvidék szab. kir. 
város tvh. mérnöki hivatalánál a hivatalos 
órák alatt betekinthetök.

10) A beérkezett ajánlatok 1913. évi 
április hó 12. napján d. e. 10 órakor tartandó 
tanács ülésen fognak felbontatni, ajánlattevők 
vagy azok igazolt képviselői a felbontásnál 
jelen lehetnek.

11) Ajánlattevők az 1907. III. t.-c értel
mében a magyar szent korona országai terü
letén termelt anyagot, hazai iparosoktól szer
zett aknafedeleket, rácsokat és hágcsó vasakat 
és hazai munkaerőt tartoznak alkalmazni.

12) Ajánlattevők a végleges döntésig azon
ban legfeljebb 3 hónapig ajánlataikkal köte
lezettségben maradnak.

13) Távirati vagy határidő leteltével be
érkező avagy olyan ajánlat, amelyhez az elő
irt bánatpénzről szóló letéti nyugta nincs csa
tolva, nem fognak figyelembe vétetni.

14) A városi tanács fentartja magának 
a jogot, hogy a beérkezett ajánlatok között 
tetszés szerint válaszon.

Ú j v i d é k  szab. kir. város tanácsa 1913. 
évi április hó 29. napján tartott üléséből.

P r o f u m a  B é la , s. k.
1—1 alpolgármester.
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A legdusabb választék mindennemű 
női és férfi divat s kézműárúcikkekben, 

valamint idényujdonságokban

Csinos H A t J T Ó K O C S I
tetővel és leszedhető üléssel, 
valamint teljes lófelszerolós- 
sel eladó. — B'ö v e b b e t :
Zrinyi lloiia-ulca 9. sz. alatt. 25 —

ÉRTESÍTÉS!
Újvidék város és környék
beli volt vevő közönségemet 
és ismerőseimet értesítem, 
hogy a közel múltban leégett 
Üzletemet Kossuth Lajos-u. 27. sz. 
(Sztefanovits Ly. fia ház) alatti he
lyiségbe helyeztem át és ab
ban közismert elsőrendű mi
nőségű, mindennemű igénye
ket kielégítő........................

és gyermek- . . . .  
készrnliaraktárr:!

állok a n. é. vevőkozönség 
n agy bec? ií rendelkezésére.

Kiváló tisztelettel

M9MIR0VSTS P.

láss. Kir. is im - is Iip rtejtösi S.-1.
Újvidék—Vukovár

Jéntek ki
vételével 
naponta A 11 o m á s o k

.
vételével
naponta

reggel
8-45 é. Újvidék i

délben 
12 10

810 i. Beocsin 1-00
8-00 Ófuttak 1 10
7-45 Cserevics 1-25
7 30 Bánostor 1-40
7-20 Susek-Koruska 1 55
635 Palánka 3-05
6-25 1 lók 3 20
5 55 Sarengrád. » 3 55
5 30 Dunabökénv 4 30
5 05 n Opatovác 5-10
450 Bácsújlak n 5'35
4 10 Vukovár város 6-35
400 i. Vukovár vasul é. 650

9401. sz./kig 1913

Árlejtési hirdetmény.
Az újvidék-szegedi ut 8 0 km. pontján a 

„Vaskapu* vasúti állomással szemközt, épitemlö 
négyes utkaparóház összes épitési munkáinak 
biztosítására ezennel újabb árlejtést hirdetek.

A szabályszerűen kiállított, pecséttel 
lezárt sértetlen borítékban elhelyezett „Ajánlat 
az utkaparóház épitési munkáira" felirattal 
ellátott ajánlatok legkósőkk április hó 12-éig 
délelőtt 10 óráig nyújtandók be Újvidék szab. 
kir. város iktatóhivatnlába,

Az ajánlati összeg 5“/0-n mint bánatpénz 
a városi péntárnál letétbe helyezendő és a 
letéti jegy az ajánlathoz melléklendő.

Az ajánlatokat 1913. évi április hó 12-én 
délelőtt 10 órakor tartandó tanácsülésen bont
ják fel, mikor az ajánlattevők is jelen lehet
nek.

Csakis a mérnöki hivatalban ingyen meg
szerezhető ajánlati és költségvetési űrlapon 
tehető meg az ajánlat.

Ajánlattevők ajánlataikkal a végleges 
döntésig, azonban legfeljebb három hónapig 
kötelezettségben maradnak.

Újvidék sz. kir. város tanácsa, 1913. évi 
március hó 29-én.

PROFUMA BÉLA, 
alpolgármester.
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f  WACHTL IMRE
elsőrangú, m o d e r n  és vilanyoserőre 
berendezett fehér, barna és rozskenyér

s ü t ő d é | é t
valamint liszt, dara. étosztő s sóke
reskedését a t. fogyasztóközöuség b. 
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ÓH J AJ ! K Ö H Ö C É  S ,  R E  X  D l  S É G  ELü N
és e l nyál kodás  ellen 
gyors és biztos hatásúak

az étvágyat nem rontják  és kitűnő Ízűek.

Megfojt ez az átkozott 
köhögés.

D o b o z a  l e s  2 K. 
P ró b a d o b o z  50 fill.

Á'« Jídlí/ZÍt*,, -. : ‘ ♦
Kggcr-mellpasztilla csak

hamar meggyógyít I
K a p h a t ó  gyógytárakban és drogériákban.

Fő- és szétküldést raktár: Dr. EGGER LEÓ és EGGEB I. Budapest, VI., Réval-u. 12.
Kaiató: Ujvidék■' Grossmger János, Herzog István, Iliin Dusán, Nenadpvits Vladisz- 

*avi '  uits-fóle gyógyszertárban és Klein Oszkár drogurUzlatében. 
£ q c s - Szenttam ás :  Barakovich L. és Jasnita G. István gyógyszertárában. 
Pétervárgcj; Brodski Sándor gyógy az. — üite !: Murkovits János gyógysz.17-20

tfyQmAfeM yiMchsnhauspr Benő villanyerőre bertmdeaett könyvnyomdájában Újvidéken.


